In diesem Zusammenhange bringt nun der Verfasser ein auch sonst im Mittelalter viel variiertes Wort des hl. Bernhard<sup>1</sup>, ohne ihn freilich zu zitieren: „Quidam enim sunt, qui ad hoc legunt et discunt, ut sciant; quod curiositas est. Quidam, ut sciantur, quod vanitas est. Alii, ut vendant, quod simoniaca pravitas est. Alii, ut aedificant, quod caritas. Alii, ut aedificantur, quod prudens humilitas est“ (S. 6\* Z. 1). Diese Stelle wird dann noch von unserm Autor weiter ausgeführt. Er unterscheidet ein verum curiositatis, ein verum cupiditatis, ein verum iniquitatis, ein verum rationis und ein verum aeternitatis. Das verum rationis wird gelehrt in den artes, besonders in der Dialektik; es darf, wie hier noch einmal betont wird, nicht seiner selbst wegen erstrebt

<sup>1</sup> *Sermo XXXVI in cant. cant.* PL. 183, 968 D: „Sunt namque, qui scire volunt eo fine tantum, ut sciant; et turpis curiositas est. Et sunt, qui scire, volunt, ut sciantur ipsi, et turpis vanitas est. Qui profeeto non evadunt subsannantem satyricum ei, qui eiusmodi est, decantantem: Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter. Et sunt item, qui scire volunt, ut scientiam suam vendant verbi causa pro pecunia, pro honoribus, et turpis quaestus est. Sed sunt quoque, qui scire volunt ut aedificant, et caritas est. Et item, qui scire volunt, ut aedificantur, quod prudentia est.“ Mabillon hat schon in der Anmerkung zu dieser Stelle auf Joh. Saresberiensis (*Policr.* I. VII, c. 15) verwiesen; vgl. auch Hugo von St. Viktor, *Erud. didasc.* L. V. c. 10. PL. 176, 798 B. Vincenz von Beauvais, *De erud. fil. regis* e. 13. Vgl. Willmann, *a. a. O.* I, S. 292.

werden, sondern nur wegen des verum aeternitatis. Dieses allein ist seiner selbst wegen zu erstreben und enthalten in der Scriptura sacra. Die letzten Ausführungen hat Robert von Mélun an die Spitze seiner Sentenzen gesetzt mit der Überschrift: ‚De quinque studiis cognoscendae veritatis.‘ Eine Gegenüberstellung möge das zeigen:

*SD* S. 6\* Z. 18.

Est enim naturale unicuique velle scire, sed quia diversis modis homines verum inquirunt et multiplicies sunt modi inquirendi verum, idcirco ipsi saepe numero falluntur. Inquirunt enim verum aliquando ex curiositate, aliquando ex cupiditate, aliquando ex iniquitate, aliquando verum rationis, aliquando verum aeternitatis perquirunt. Verum curiositatis est, quando aliquis sola curiositate de statu regni et itinere regis, de aliis huiusmodi inquirit, ubi nullus fructus est. Verum cupiditatis est, ut in negotiatoribus, qui de venditione mercium rimantur . . . Verum iniquitatis est, dum quis ex iniquitate de transitu alicuius inquirit, ut ei insidiet . . . Est etiam verum rationis, quod est in artibus. Virtus rationis discernit in talibus, scilicet inter res et inter verum et falsum . . . Et istud verum ex ratione in dialectica et aliis artibus inquiritur. Quod quidem appetendum, sed non propter se, immo propter verum aeternitatis . . . Verum aeternitatis est, quod in hac scriptura sacra appetitur et investigatur . . .